
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водо
снабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Феде
рации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных програм
мах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водо
отведения», на основании решения правления департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить инвестиционную программу МУП «ЖКХ Небугского сель
ского поселения» по развитию централизованных систем водоснабжения и водо
отведения Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2024 -  2026 
годы в соответствии с приложением.

2. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

г. Краснодар

Об утверждении инвестиционной программы 
МУП «ЖКХ Небугского сельского поселения» в сфере 

холодного водоснабжения и водоотведения на территории 
Небугского сельского поселения на период 2024 -  2026 годы

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
ОТ в Л Г  о ? о

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 
МУП «ЖКХ Небугского сельского поселения» по развитию 

централизованных систем водоснабжения и водоотведения Небугского 
сельского поселения на период 2024 -  2026 годы

Паспорт инвестиционной программы

Наименование регулируемой организации, в отношении которой разраба
тывается инвестиционная программа: Муниципальное унитарное предприятие 
муниципального образования «Жилищно-коммунальное хозяйство Небугского 
сельского поселения» (сокращенное наименование: МУП «ЖКХ Небугского 
сельского поселения»).

Местонахождение регулируемой организации: Центральная ул. 7, с. Небуг, 
Туапсинский район, Краснодарский край, 352831.

Контакты лиц, ответственных за разработку инвестиционной программы: 
директор Штраус Владимир Николаевич, телефон (86167) 98-3-53.

Период реализации инвестиционной программы: 2024-2026 годы.
Наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, утвердившего инвестиционную программу: Департа
мент государственного регулирования тарифов Краснодарского края.

Местонахождение уполномоченного органа исполнительной власти субъ
екта Российской Федерации, утвердившего инвестиционную программу: Крас
ная ул., 22, г. Краснодар, Краснодарский край, 350063, телефон (861) 255-14-20, 
факс: (861) 262-04-46.

Наименование органа местного самоуправления поселения (городского 
округа), согласовавшего инвестиционную программу: администрация Небуг
ского сельского поселения Туапсинского района, исполняющая обязанности 
главы -  Балантаева Елена Михайловна.

Местонахождение органа местного самоуправления поселения (город
ского округа), согласовавшего инвестиционную программу: Газовиков ул., 6, с. 
Небуг, Туапсинский район, Краснодарский край, 352831.

Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической 
эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотве
дения:



2

Плановые значения показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных
систем водоснабжения

Наименование показателя
Плановые значения показателей на каждый 

год срока действия программы
2024 2025 2026

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водо
снабжения в распределительную водопроводную сеть, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных по результатам производствен
ного контроля качества питьевой воды, %

1,49 1,49 1,49

Доля проб питьевой воды в распределительной водопро
водной сети, не соответствующих установленным требо
ваниям, в общем объеме проб, отобранных по результатам 
производственного контроля качества питьевой воды, %

0,83 0,83 0,83

Количество перерывов в подаче воды, произошедших в 
результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений в расчете на протяженность водопроводной 
сети в год, ед./км

1,49 1,49 1,49

Доля потерь воды в централизованных системах водо
снабжения при ее транспортировке в общем объеме, по
данной в водопроводную сеть, %

26,22 26,22 26,22

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе транспортировки питьевой 
воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, 
кВт*ч/м3*

1,41 1,41 1,41

Плановые значения показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных
систем водоотведения

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, %

0,00 0,00 0,00

Доля проб сточных вод, не соответствующих установлен
ным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сборы 
для централизованной общесплавной (бытовой) системы 
водоотведения, %

35,42 35,42 35,42

Удельное количество аварий и засоров в расчете на протя
женность канализационной сети в год, ед./км 4,74 4,74 4,74
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе транспортировки и очистки 
сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод, 
кВт*ч/м3*

0,8665 0,8665 0,8665

* показатель рассчитан исходя из всего объема электропотребления предприятия без разделения по техноло
гическим этапам (добыча, транспортировка питьевой воды; очистка, транспортировка сточных вод) ввиду 
отсутствия соответствующего раздельного учета электрической энергии.

Основанием для разработки инвестиционной программы (далее -  ИП) 
МУП «ЖКХ Небугского сельского поселения» является техническое задание на 
разработку ИП, утвержденное постановлением администрации Небугского сель
ского поселения Туапсинского района от 04.10,2023 № 316, схемы водоснабже
ния и водоотведения Небугского сельского поселения Туапсинского района, 
утвержденные постановлением администрации Небугского сельского поселения 
Туапсинского района от 18.08.2023 № 197.

ИП сформирована с учетом программы в области энергосбережения и по
вышения энергетической эффективности, а также на основании результатов тех
нического обследования централизованных систем холодного водоснабжения и 
водоотведения Небугского сельского поселения Туапсинского района согласно



3

требований Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении».

Перечень мероприятий по подготовке проектной документации рекон
струкции существующих объектов централизованных систем водоснабжения и 
водоотведения, их краткое описание, обоснование их необходимости, размеров 
расходов на реконструкцию каждого из объектов централизованных систем во
доснабжения и водоотведения, предусмотренных мероприятиями (в прогнозных 
ценах соответствующего года, определенных с использованием прогнозных ин
дексов цен, установленных в прогнозе социально-экономического развития Рос
сийской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, утвер
жденном Министерством экономического развития Российской Федерации), 
описание и место расположения реконструируемых объектов централизованных 
систем водоснабжения и водоотведения, основные технические характеристики 
таких объектов до и после реализации мероприятия.

Перечень мероприятий ИП по реконструкции систем водоснабжения и во
доотведения приведен в таблице 3 и сформирован таким образом, чтобы они 
обеспечивали достижение целевых индикаторов, исходя из существующих про
блем и особенностей эксплуатации систем коммунальной инфраструктуры.

Согласно инвестиционной программе планируется подключение новых 
потребителей к системам водоснабжения и водоотведения. Перечень подключа
емых объектов в период реализации ИП представлен в таблицах 1,2.

Условные обозначения ИП: КН -  кадастровый номер, ЗУ -  земельный уча
сток с видом разрешенного строительства, КНС -  канализационная насосная 
станция, ГКНС -  главная канализационная станция, ВНС -  водонапорная стан
ция, ВК -  водопроводный колодец, СМУ -  строительно-монтажное управление, 
КК -  канализационный колодец, МКД -  многоквартирный дом, ТУ -  техниче
ские условия.

1. Перечень подключаемых абонентов в период реализации инвестици
онной программы в части водоснабжения

Таблица 1

№
п/п

Объект подключения (наименова
ние объекта, адресные характери
стики, реквизиты ТУ (при нали

чии))

Подключаемая 
нагрузка, м3/сут

Мероприятие, необходимое для подключе
ния конкретного заявителя

1 2 3 4
2024-2026

1
с. Небуг, ул. Совхозная, 7Б КН 
23:33:0906002:354 ТУ от 
25.10.2022 № 1232

1
Реконструкция водовода от В НС-2 до места 
врезки многоэтажной жилой застройки по 
ул. Спортивная, с. Небуг

2
с. АгоЙ, ул. Радужная, КН 
23:33:0907001:113 ТУ от 
20.09.2022 № 1071

I Реконструкция водовода от района ТП-230 
до рынка и СОШ-24 с. АгоЙ

3
с. АгоЙ, ул. Центральная, КН 
23:33:0110001:706 ТУ от 12.09.22 
№ 1061

6,9 Реконструкция водовода от района ТП-230 
до рынка и СОШ-24 с. А гой

4
с. АгоЙ, ул. Центральная, 56, КН 
23:33:0907001:191, ТУ от 
31.08.2022 №959

26,027 Реконструкция водовода от района ТП-230 
до рынка и СОШ-24 с. АгоЙ



4

5 с. Небуг, КН 23:33:0109001:874 ТУ 
от 23.08.2022 №886 38,65

Реконструкция водовода от ВНС-2 до места 
врезки многоэтажной жилой застройки по 
ул. Спортивная, с. Небуг

6 с. Небуг, ул. Набережная, уч. 6 КН 
23:33:0906001:280 1

Реконструкция водовода от ВНС-2 до места 
врезки многоэтажной жилой застройки по 
ул. Спортивная, с. Небуг

7
с. Агой, ул. Озерная, в районе д.5, 
КН 23:33:0907001:4550, ТУ от 
26.04.2022 № 526

1
Реконструкция водопроводных сетей от 
ВНС-2 до Культурно-спортивного комплекса 
(КСК) пос. Тюменский

8
с. Небуг, ул. Центральная, 70В, 
КН23:33:0906001:1341 ТУ от 
01.10.2021 № 1370

1
Реконструкция водовода от ВНС-2 до места 
врезки многоэтажной жилой застройки по 
ул. Спортивная, с. Небуг

9
с. Небуг, ул. Приморская, № 8а, 
КН 23:33:019001:103, ТУ от 
12.01.2021 № 11

5
Реконструкция водопроводных сетей в рай
оне МКД № 7 и амбулатории пос. Тюмен
ский

10
с. Агой, ул. Радужная, 2А, КН 
23:33:0907001:4110 ТУ от 
15.09.2021 № 1227

1

Реконструкция участка водовода от ВНС-2 
пос. Тюменский до санатория «Нефтяник 
Сибири» от ВК в районе земельного участка 
КН 23:33:0108003:841 до федеральной авто
трассы

11
с. Агой, ул. Магнолий, уч. 10, КН 
23:33:0907001:463, ТУ от 
12.04.2021 №246

1

Реконструкция участка водовода от ВНС-2 
пос. Тюменский до санатория «Нефтяник 
Сибири» от ВК в районе земельного участка 
КН 23:33:0108003:841 до федеральной авто
трассы

12

с. Агой, квартал жилой застройки 
«Рассвет», 51, КН 
23:33:0907002:180, ТУ от 
18.05.2021 №516

1
Строительство водовода от района земель
ного участка КН 23:33:0108003:48 до ГКНС 
пос. Тюменский

13 ЗУ с КН 23:33:0907003:58 с. Агой, 
ТУ от 20.09.2023 №231 1

Строительство водовода от района земель
ного участка КН 23:33:0108003:48 до ГКНС 
пос. Тюменский

14 ЗУ с КН 23:33:0109001:1102 с. 
Небуг, ТУ от 05.09.2023 № 229 1,5

Реконструкция водовода от ВНС-2 до места 
врезки многоэтажной жилой застройки по 
ул. Спортивная, с. Небуг

15
ЗУ с КН 23:33:0907001:3482 с. 
Агой, ул. Горная б/н, ТУ от 
30.08.2023 № 227

34,73 Реконструкция водовода от района ТП-230 
до рынка и СОШ-24 с. Агой

16

ЗУ с КН 23:33:0110001:110 с. 
Агой, справа от автодороги 
«Джубга-Сочи», в районе автобус
ной остановки «Аэропорт», ТУ № 
208 от 21.07.2023

4,76

Реконструкция участка водовода от ВНС-2 
пос. Тюменский до санатория «Нефтяник 
Сибири» от ВК в районе земельного участка 
КН 23:33:0108003:841 до федеральной авто
трассы

17

ЗУ сКН 23:33:0110001:695, 
23:33:0110001:828, 
23:33:0110001:778 с. Агой, органи
зация муниципального пляжа, ТУ 
от 03.07.2023 № 195

25
Реконструкция водопроводных сетей от 
ВНС-2 до Культурно-спортивного комплекса 
(КСК) пос. Тюменский

18 ЗУ с КН 23:33:0109001:78 с. Небуг, 
ТУ от 15.05.2023 № 174 90,8

Реконструкция водопроводных сетей с выно
сом колодца с участка 23:33:0906002:2158 
СМУ-4 с. Небуг

19 ЗУ с КН 23:33:0109001:190 с. 
Небуг, ТУ от 15.05.2023 № 173 59,1

Реконструкция водопроводных сетей с выно
сом колодца с участка 23:33:0906002:2158 
СМУ-4 с. Небуг

20

ЗУ с КН 23:33:0109001:1568 с. 
Небуг, ул. Новороссийское шоссе в 
районе дома № 5Б, гостевой дом, 
ТУ от 06.03.2023 № 117

2,76 Реконструкция водопроводных сетей в рай
оне МКД №7 и амбулатории пос. Тюменский

ВСЕГО 304,227



5

Перечень подключаемых абонентов в период реализации инвестиционной 
программы в части водоотведения
________________________________________________________________ Таблица 2

№
п/п

Объект подключения (наименова
ние объекта, адресные характери
стики, реквизиты ТУ (при нали

чии))

Подключаемая 
нагрузка, м3/сут

Мероприятие, необходимое для подключе
ния конкретного заявителя

1 2 3 4
2024-2026

1 с. Небуг, КН 23:33:0109001:863, 
ТУ от 26.08.2022 №918 43,32

Замена 2-й нитки напорного канализацион
ного коллектора от КНС-Небуг до террито
рии земельного участка № 27А ул. Примор
ская с. Небуг

2 с. Небуг, КН 23:33:0109001:874 ТУ 
от 23.08.2022 №886 38,65

Замена 2-й нитки напорного канализацион
ного коллектора от КНС-Небуг до террито
рии земельного участка № 27А ул. Примор
ская с. Небуг

3
с. Небуг, ул. Приморская, № 8а, 
КН 23:33:019001:103, ТУ от 
12.01.2021 № 11

5
Реконструкция канализационного трубопро
вода от КК-46 до КК-47 в районе проезда к 
жилому дому № 3 и дороге к ул. Солнечная 
пос. Тюменский

4
ЗУ сКН 23:33:0906001:2196 с. 
Небуг ОК «Ямал» ОАО «Запсибга- 
зпром», ТУ от 27.09.2023 № 232

103,53
Реконструкция напорного канализацион
ного коллектора от ГКНС до района участка 
№ 10 КЖЗ «Прибой» пос. Тюменский

5 ЗУ с КН 23:33:0109001:1102 с. 
Небуг, ТУ от 05.09.2023 № 229 1,5

Реконструкция напорного канализацион
ного коллектора от ГКНС до района участка 
№ 10 КЖЗ «Прибой» пос. Тюменский

6
ЗУ с КН 23:33:0907001:3482 с. 
Агой, ул. Горная б/н, ТУ от 
30.08.2023 № 227

34,73
Замена 2-й нитки напорного канализацион
ного коллектора от КНС-Небуг до террито
рии земельного участка № 27А ул. Примор
ская с. Небуг

7

ЗУ сКН 23:33:0110001:110с. 
Агой, справа от автодороги 
«Джубга-Сочи», в районе автобус
ной остановки «Аэропорт», ТУ от 
21.07.2023 №208

4,76
Реконструкция канализационного трубопро
вода от КК-46 до КК-47 в районе проезда к 
жилому дому № 3 и дороге к ул. Солнечная 
пос. Тюменский

8

ЗУ с КН 23:33:0907004:325 с. 
Агой, ул. Тепличная № 4, ТУ от 
06,07.2023 № 205 ЖК «На волнах 
мечты»

107,952
Реконструкция канализационного трубопро
вода от КК-74 до КК-83 в районе разворот
ного круга автотранспорта в пос. Тюмен
ский

9

ЗУ с КН 23:33:0110001:695, 
23:33:0110001:828, 
23:33:0110001:778 с. Агой, органи
зация муниципального пляжа, ТУ 
от 03.07.2023 № 195

25
Замена 2-й нитки напорного канализацион
ного коллектора от КНС-Небуг до террито
рии земельного участка № 21 к  ул. Примор
ская с. Небуг

10 ЗУ с КН 23:33:0109001:190 с. 
Небуг, ТУ от 15.05.2023 № 173 55,5

Замена 2-й нитки напорного канализацион
ного коллектора от КНС-Небуг до террито
рии земельного участка № 27А ул. Примор
ская с. Небуг

И

ЗУ с КН 23:33:0109001:1568 с. 
Небуг, ул. Новороссийское шоссе в 
районе дома № 5Б, гостевой дом, 
ТУ от 06.03.2023 № 117

2,76
Реконструкция канализационного трубопро
вода от КК-74 до КК-83 в районе разворот
ного круга автотранспорта в пос. Тюмен
ский

ВСЕГО 422,702



6

2. Перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, модернизации и (или) рекон
струкции существующих объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения
       Таблица 3

№
п/п

Наименование мероприятий (включающее описание и ме
сто расположения объектов, обеспечивающие однознач

ную идентификацию таких объектов)

Наименование пока
зателя (мощность, 

протяженность, диа
метр и т.п.)

Ед.
изм.

До реализа
ции меропри

ятия

После реали
зации меро

приятия

График реализации мероприятий в 
натуральных величинах

2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Группа I. Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоснабжения в целях подключения объектов капитального строи
тельства абонентов
ГГ Строительство новых сетей водоснабжения

1 Строительство водовода от района земельного участка 
КН 23:33:0108003:48 до ГКНС пос. Тюменский

Протяженность м - 2 2,00 0,00 0,00
Диаметр мм - 63 63,00 0,00 0,00
Материал - п э ю о з п к п

Протяженность м - 100 100,00 0,00 0,00
Диаметр мм - п о 110,00 0,00 0,00
Материал - roiOOSDRl?

Протяженность м - 303 303,00 0,00 0,00
Диаметр мм - 160 160,00 0,00 0,00
Материал - roiO O S D R l?

Протяженность м - 15 15,00 0,00 0,00
Диаметр мм - 20 20,00 0,00 0,00

Материал - n363SDRll

1.2. Строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

Не планируется
ГЗ. Увеличение пропускной способности существующих сетей водоснабжения

2

Реконструкция участка водовода от ВНС-2 пос. Тюмен
ский до санатория «Нефтяник Сибири» от ВК в районе зе
мельного участка КН 23:33:0108003:841 до федеральной 
автотрассы

Протяженность м 150,00 150,00 150,00 0,00 0,00
Диаметр мм 159,00 160,00 160,00 0,00 0,00
Материал Сталь n3100SDRl 1



7

3 Реконструкция водовода от района ТП-230 до рынка и 
СОШ-24 с. Агой

Протяженность м 90,00 90,00 0,00 90,00 0,00
Диаметр мм 108,00 110,00 0,00 110,00 0,00

Материал Сталь ПЭЮОЗОК! 7

4 Реконструкция водопроводных сетей с выносом колодца с 
участка 23:33:0906002:2158 СМУ-4 с. Небуг

Протяженность м 60,00 60,00 0,00 60,00 0,00
Диаметр мм 63,00 63,00 0,00 63,00 0,00

Материал ПЭ1008ПК17 roiOOSDRl 7

5 Реконструкция водопроводных сетей в районе МКД № 7 и 
амбулатории пос. Тюменский

Протяженность м 211,00 211,00 0,00 211,00 0,00
Диаметр мм 159,00 160,00 0,00 160,00 0,00
Материал Сталь n a io o s D R ii

6 Реконструкция водовода от ВНС-2 до места врезки много
этажной жилой застройки по ул. Спортивная, с. Небуг

Протяженность м 420,00 420,00 0,00 0,00 420,00
Диаметр мм 219,00 200,00 0,00 0,00 200,00

Материал Сталь Сталь

7 Реконструкция водопроводных сетей от ВНС-2 до Куль
турно-спортивного комплекса (КСК) пос. Тюменский

Протяженность м 522,00 522,00 0,00 0,00 522,00
Диаметр мм 159,00 160,00 0,00 0,00 160,00
Материал Сталь n3100SDRll

Протяженность м 6,00 6,00 0,00 0,00 6,00
Диаметр мм 57,00 50,00 0,00 0,00 50,00

Материал Сталь roiOOSDRl 1
1.4. Увеличение мощности и производительности существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

Не планируется
Группа 2. Строительство новых объектов централизованных систем водоснабжения, не связанных с подключением (технологическим присоединением) новых объектов 
капитального строительства абонентов
2.1. Строительство новых сетей водоснабжения

Не планируется
2.2. Строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

Не планируется 1
Группа 3. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения в целях снижения уровня износа существующих объек
тов
3.1. Модернизация или реконструкция существующих сетей водоснабжения

Не планируется (



8

3.2. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения и (или) водоотведе
ния)

Не планируется

Группа 4. Осуществление мероприятий, направленных на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества 
и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения, не включенных в прочие группы мероприятий

Не планируется
Группа 5. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов централизованных систем водоснабжения
5.1. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж сетей водоснабжения

Не планируется
5.2. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

Не планируется
Группа 6. Мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических 
актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций 

Не планируется
Группа 7. Мероприятия по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями 

Не планируется
Группа 8. Мероприятия, направленные на снижение сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов 

Не планируется

Перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, модернизации и (или) реконструкции
существующих объектов централизованных систем водоотведения 

    Таблица 4
№
п/п

Наименование мероприятий (включающее описание 
и место расположения объектов, обеспечивающие 

однозначную идентификацию таких объектов)

Наименование показателя 
(мощность, протяжен
ность, диаметр и т.п.)

Ед.
изм.

До реализа
ции меропри

ятия

После реали
зации меро

приятия

График реализации мероприятий в 
натуральных величинах

2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Группа 1. Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоотведения в целях подключения объектов капитального строи
тельства абонентов
1.1. Строительство новых сетей водоотведения

| Не планируется
1.2. Строительство иных объектов централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения)

Не планируется _  _ 1



9

1.3. Увеличение пропускной способности существующих сетей водоотведения
Замена 2-й нитки напорного канализационного кол Протяженность м 170,00 170,00 170,00 0,00 0,00

1 лектора от КНС-Небуг до территории земельного Диаметр мм 325,00 315,00 315,00 0,00 0,00
участка № 27А ул. Приморская с. Небуг Материал Сталь roiO O SD R l 1

Протяженность м 57,00 57,00 0,00 57,00 0,00

Реконструкция канализационного трубопровода от 
КК-74 до КК-83 в районе разворотного круга авто
транспорта в пос. Тюменский

Диаметр мм 300,00 300,00 0,00 300,00 0,00
2 Материал Сталь Корсис SN8

Протяженность м 36,00 36,00 0,00 36,00 0,00
Диаметр мм 200,00 200,00 0,00 200,00 0,00
Материал Сталь Корсис SN8

Реконструкция канализационного трубопровода от Протяженность м 38,00 38,00 0,00 38,00 0,00
3 КК-46 до КК-47 в районе проезда к жилому дому № Диаметр мм 150,00 200,00 0,00 200,00 0,00

3 и дороге к ул. Солнечная пос. Тюменский Материал Керамика Корсис SN16
Реконструкция напорного канализационного коллек Протяженность м 282,00 282,00 0,00 0,00 282,00

4 тора от ГКНС до района участка № 10 КЖЗ «При Диаметр мм 425,00 400,00 0,00 0,00 400,00
бой» пос. Тюменский Материал Сталь roiO O SD R l 1

1.4. Увеличение мощности и производительности существующих объектов централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения)
Группа 2. Строительство новых объектов централизованных систем водоотведения, не связанных с подключением (технологическим присоединением) новых объектов 
капитального строительства абонентов
2.1. Строительство новых сетей водоснабжения

Не планируется
2.2. Строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

Не планируется
Группа 3. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоотведения в целях снижения износа существующих объектов
3.1. Модернизация или реконструкция существующих сетей водоотведения

Не планируется L
3.2. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения)

Не планируется
Группа 4. Осуществление мероприятий, направленных на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества 
и энергоэффективности объектов централизованных систем водоотведения, не включенных в прочие группы мероприятий

Не планируется |
Группа 5. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов централизованных систем водоотведения
5.1. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж сетей водоотведения

Не планируется 1
5.2. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж иных объектов централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения)

Не планируется



10

Группа 6. Мероприятия по защите централизованных систем водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических
актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций_________ ____________________

Не п ланируется_____________________________
Группа 7. Мероприятия по приведению качества сточных вод в соответствие с установленными требованиями_________________________________________________
  Не планируется | | | [ ~
Группа 8. Мероприятия, направленные на снижение сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов_________________________________________

Не планируется________________________________



11

3. Описание мероприятий и обоснование необходимости их выполнения 
   Таблица 5

№
п/п

Наименование мероприя
тий (включающее описа

ние и место расположения 
объектов, обеспечиваю

щие однозначную иденти
фикацию таких объектов)

Краткое описание мероприятий

Обоснование необхо
димости (наличие в 

схеме, ТУ с указанием 
пункта, влияние на по

казатель и т.п.)
1 2 3 4

Водоснабжение

1

Реконструкция участка во
довода от ВНС-2 пос. Тю
менский до санатория 
«Нефтяник Сибири» от ВК 
в районе земельного 
участка КН 
23:33:0108003:841 до феде
ральной автотрассы

Реконструкция участка водовода от ВНС-2 пос. 
Тюменский до санатория «Нефтяник Сибири» 
от ВК в районе земельного участка КН 
23:33:0108003:841 до федеральной автотрассы с 
заменой стальных труб диаметром 159 мм на 
полиэтиленовые ПЭ100 SDR1I диаметром 160 
мм, протяженностью 150 м

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 11, 
пункт 1, подключение 

новых абонентов

2

Строительство водовода от 
района земельного участка 
КН 23:33:0108003:48 до 
ГКНС пос. Тюменский

Строительство водовода из полиэтиленовых 
труб от района земельного участка КН 
23:33:0108003:48 до ГКНС пос. Тюменский: 
ПЭ100 SDR17 -  протяженностью 2 м, диамет
ром 63 мм; ПЭ100 SDR17 -  протяженностью 
100 м, диаметром ПО мм; ПЭ100 SDR17 -  про
тяженностью 303 м, диаметром 160 мм; ПЭ63 
SDR11 -  протяженностью 15 м, диаметром 20 
мм

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 11, 
пункт 2, подключение 

новых абонентов

3
Реконструкция водовода от 
района ТП-230 до рынка и 
СОШ-24 с. Агой

Реконструкция водовода от района ТП-230 до 
рынка и СОШ-24 с. Агой заменой стальных 
труб диаметром 108 мм на полиэтиленовые 
ПЭ100 SDR17 диаметром 110 мм, протяженно
стью 90 м

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 11, 
пункт 3, подключение 

новых абонентов

4

Реконструкция водопро
водных сетей с выносом 
колодца с участка 
23:33:0906002:2158 СМУ-4 
с. Небуг

Реконструкция водопроводных сетей с выно
сом колодца с участка 23:33:0906002:2158 
СМУ-4 с. Небуг заменой полиэтиленовых труб 
диаметром 63 мм на полиэтиленовые ПЭ100 
SDR17 диаметром 63 мм, протяженностью 60 м

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 11, 
пункт 4, подключение 

новых абонентов

5

Реконструкция водопро
водных сетей в районе 
МКД №7 и амбулатории 
пос. Тюменский

Реконструкция водопроводных сетей в районе 
МКД №7 и амбулатории пос. Тюменский заме
ной стальных труб диаметром 159 мм на поли
этиленовые ПЭ100 SDR11 диаметром 160 мм, 
протяженностью 211м

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 11, 
пункт 5, подключение 

новых абонентов

6

Реконструкция водовода от 
ВНС-2 до места врезки 
многоэтажной жилой за
стройки по ул. Спортивная, 
с. Небуг

Реконструкция водовода из стали от ВНС-2 до 
места врезки многоэтажной жилой застройки 
по ул. Спортивная, с. Небуг диаметром 219 мм 
на трубы диаметром 200 мм, протяженностью 
211 м

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 11, 
пункт 6, подключение 

новых абонентов

7

Реконструкция водопро
водных сетей от ВНС-2 до 
Культурно-спортивного 
комплекса (КСК) пос. Тю
менский

Реконструкция водопроводных сетей от ВНС-2 
до Культурно-спортивного комплекса (КСК) 
пос. Тюменский с заменой стальных труб диа
метром 159 мм на полиэтиленовые ПЭ100 
SDR11 протяженностью 522 м, диаметром 160 
мм и стальных труб диаметром 57 мм на поли
этиленовые ПЭ100 SDR11 протяженностью 6 м, 
диаметром 50 мм

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 11, 
пункт 7, подключение 

новых абонентов

Водоотведение



12

8

Замена 2-й нитки напор
ного канализационного 
коллектора от КНС-Небуг 
до территории земельного 
участка № 27А ул. Примор
ская с. Небуг

Замена 2-й нитки напорного канализационного 
коллектора от КНС-Небуг до территории зем. 
участка № 27А ул. Приморская с. Небуг с заме
ной стальных труб диаметром 325 мм на поли
этиленовые ПЭ100 SDR11 диаметром 315 мм, 
протяженностью 170 м

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 24, 
пункт 1, подключение 

новых абонентов

9

Реконструкция канализа
ционного трубопровода от 
КК-74 до КК-83 в районе 
разворотного круга авто
транспорта в пос. Тюмен
ский

Реконструкция канализационного трубопро
вода от КК-74 до КК-83 в районе разворотного 
круга автотранспорта в пос. Тюменский, с заме
ной стальных труб диаметром 300 мм на поли
этиленовые (Корсис SN8), того же диаметра, 
протяженностью 57 м и стальных труб диамет
ром 200 мм на полиэтиленовые (Корсис SN8), 
того же диаметра, протяженностью 36 м

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 24, 
пункт 2, подключение 

новых абонентов

10

Реконструкция канализа
ционного трубопровода от 
КК-46 до КК-47 в районе 
проезда к жилому дому № 
3 и дороге к ул. Солнечная 
пос. Тюменский

Реконструкция канализационного трубопро
вода от КК-46 до КК-47 в районе проезда к жи
лому дому № 3 и дороге к ул. Солнечная пос. 
Тюменский с заменой труб из керамики диамет
ром 150 мм на полиэтиленовые Корсис SN16 
диаметром 200 мм, протяженностью 38 м

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 24, 
пункт 3, подключение 

новых абонентов

11

Реконструкция напорного 
канализационного коллек
тора от ГКНС до района 
участка № 10 КЖЗ «При
бой» пос. Тюменский

Реконструкция напорного канализационного 
коллектора от ГКНС до района участка № 10 
КЖЗ «Прибой» пос. Тюменский с заменой 
стальных труб диаметром 425 мм на полиэтиле
новые ПЭ100 SDR11 диаметром 400 мм, протя
женностью 282 м

Схема водоснабжения 
и водоотведения 

Небугского сельского 
поселения, таблица 24, 
пункт 4, подключение 

новых абонентов

4. Плановый и фактический износ объектов централизованных систем 
водоснабжения и водоотведения
_______________________________________________________________ Таблица 6

№
п/п Наименование показателя

Фактическое значение Плановые значения
2022 2024 2025 2026

1 Процент износа объектов централизованных систем водоснабжения при реализации инвестиционной 
программы, %

1.1 водопроводные сети 72,84 71,61 70,48 69,30
1.2 водозаборные сооружения 79,50 80,43 81,26 82,06

2 Процент износа объектов централизованных систем водоснабжения при отсутствии инвестиционной 
программы, %

2.1 водопроводные сети 72,84 1 74,61 76,44 78,32
2.2 водозаборные сооружения 79,50 80,43 81,26 82,06

3 Процент износа объектов централизованных систем водоотведения при реализации инвестиционной 
программы, %

3.1 канализационные сети 78,80 77,34 76,02 75,00
3.2 канализационные станции 90,10 90,48 91,01 91,43

4 Процент износа объектов централизованных систем водоотведения при отсутствии инвестиционной 
программы, %

4.1 канализационные сети 78,80 80,26 82,48 84,62
4 канализационные станции 90,10 90,48 91,01 91,43



13

5. График реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованных си
стем водоснабжения и водоотведения в эксплуатацию 

  Таблица 7
№
п/п Наименование мероприятия Описание и место расположения 

объекта

Начало реали
зации меропри

ятия

Окончание реа
лизации меро

приятия

Ввод в эксплуатацию 
(конкретизировать до 

квартала)
1 2 3 4 5 L 6

Перечень мероприятий по водоснабжению, связанных с подключением абонентов

I

Реконструкция участка водовода от 
ВНС-2 пос. Тюменский до санатория 
«Нефтяник Сибири» от ВК в районе 
земельного участка КН 
23:33:0108003:841 до федеральной 
автотрассы

Реконструкция участка водовода от ВНС-2 пос. Тюменский 
до санатория «Нефтяник Сибири» от ВК в районе земельного 
участка КН 23:33:0108003:841 до федеральной автотрассы с 
заменой стальных труб диаметром 159 мм на полиэтилено
вые ПЭ100 SDR11 диаметром 160 мм, протяженностью 150 
м

2024 2024 4 квартал 2024

2

Строительство водовода от района зе
мельного участка КН 
23:33:0108003:48 до ГКНС пос. Тю
менский

Строительство водовода из полиэтиленовых труб от района 
земельного участка КН 23:33:0108003:48 до ГКНС пос. Тю
менский

2024 2024

ПЭ100 SDR17 протяженность 2 м; диаметр 63 мм 2024 2024 4 квартал 2024
ПЭ100 SDR17 протяженность 100 м; диаметр 110 мм 2024 2024 4 квартал 2024
ПЭ100 SDR17 протяженность 303 м; диаметр 160 мм 2024 2024 4 квартал 2024
ПЭ63 SDR11 протяженность 15 м; диаметр 20 мм 2024 2024 4 квартал 2024

3 Реконструкция водовода от района 
ТП-230 до рынка и СОШ-24 с. Агой

Реконструкция водовода от района ТП-230 до рынка и СОШ- 
24 с. Агой заменой стальных труб диаметром 108 мм на по
лиэтиленовые ПЭ100 SDR17 диаметром ПО мм, протяжен
ностью 90 м

2025 2025 4 квартал 2025

4
Реконструкция водопроводных сетей 
с выносом колодца с участка 
23:33:0906002:2158 СМУ-4 с. Небуг

Реконструкция водопроводных сетей с выносом колодца с 
участка 23:33:0906002:2158 СМУ-4 с. Небуг заменой поли
этиленовых труб диаметром 63 мм на полиэтиленовые ПЭ100 
SDR17 диаметром 63 мм, протяженностью 60 м

2025 2025 4 квартал 2025

5
Реконструкция водопроводных сетей 
в районе МКД №7 и амбулатории пос. 
Тюменский

Реконструкция водопроводных сетей в районе МКД №7 и ам
булатории пос. Тюменский заменой стальных труб диамет
ром 159 мм на полиэтиленовые ПЭ100 SDR11 диаметром 160 
мм, протяженностью 211 м

2025 2025 4 квартал 2025

6
Реконструкция водовода от ВНС-2 до 
места врезки многоэтажной жилой за
стройки по ул. Спортивная, с. Небуг

Реконструкция водовода из стали от ВНС-2 до места врезки 
многоэтажной жилой застройки по ул. Спортивная, с. Небуг 
диаметром 219 мм на трубы диаметром 200 мм, протяженно
стью 211 м

2026 2026 4 квартал 2026



14

7
Реконструкция водопроводных сетей 
от ВНС-2 до Культурно-спортивного 
комплекса (КСК) пос. Тюменский

Реконструкция водопроводных сетей от ВНС-2 до Куль
турно-спортивного комплекса (КСК) пос. Тюменский 2026 2026

Стальных труб диаметром 159 мм на полиэтиленовые 
ПЭ100 SDR11 протяженность 522 м; диаметр 160 мм 2026 2026 4 квартал 2026

Стальных труб диаметром 57 мм на полиэтиленовые ПЭЮО 
SDR11 протяженность 6 м; диаметр 50 мм 2026 2026 4 квартал 2026

Перечень мероприятий по водоотведению, связанных с подключением абонентов

5

Замена 2-й нитки напорного канали
зационного коллектора от КНС-Небуг 
до территории земельного участка № 
27А ул. Приморская с. Небуг

Замена 2-й нитки напорного канализационного коллектора от 
КНС-Небуг до территории земельного участка № 27А ул. 
Приморская с. Небуг с заменой стальных труб диаметром 325 
мм на полиэтиленовые ПЭЮО SDR11 диаметром 315 мм, 
протяженностью 170 м

2024 2024 4 квартал 2024

7

Реконструкция канализационного 
трубопровода от КК-74 до КК-83 в 
районе разворотного круга автотранс
порта в пос. Тюменский

Реконструкция канализационного трубопровода от КК-74 до 
КК-83 в районе разворотного круга автотранспорта в пос. 
Тюменский

2025 2025

Стальных труб диаметром 300 мм на полиэтиленовые (Кор
сис SN8) протяженностью 57 м; диаметром 300 мм 2025 2025 4 квартал 2025

Стальных труб диаметром 200 мм на полиэтиленовые (Кор
сис SN8) протяженностью 36 м; диаметром 200 мм 2025 2025 4 квартал 2025

6

Реконструкция канализационного 
трубопровода от КК-46 до КК-47 в 
районе проезда к жилому дому № 3 и 
дороге к ул. Солнечная пос. Тюмен
ский

Реконструкция канализационного трубопровода от КК-46 до 
КК-47 в районе проезда к жилому дому № 3 и дороге к ул. 
Солнечная пос. Тюменский с заменой труб из керамики диа
метром 150 мм на полиэтиленовые Корсис SN16 диаметром 
200 мм, протяженностью 38 м

2026 2026 4 квартал 2025

7

Реконструкция напорного канализа
ционного коллектора от ГКНС до 
района участка № 10 КЖЗ «Прибой» 
пос. Тюменский

Реконструкция напорного канализационного коллектора от 
ГКНС до района участка № 10 КЖЗ «Прибой» пос. Тюмен
ский с заменой стальных труб диаметром 425 мм на полиэти
леновые ПЭЮО SDRI1 диаметром 400 мм, протяженностью 
282 м

2026 2026 4 квартал 2026



15

6. Расчет финансовых потребностей МУП «ЖКХ Небугское сельское по
селение» на реализацию инвестиционной программы в Небугском сельском по
селении производился с учетом следующих факторов:

локальные сметные расчеты разрабатывались в федеральных единичных 
расценках, с учетом индекса изменения сметной стоимости СМР на 3 квартал 
2023 года;

прайс-листы, расценки и коммерческие предложения от поставщиков на 
оборудование, планируемое к установке (замене).

В инвестиционной программе учтены все суммы без учета НДС.
Для перевода сметной стоимости, рассчитанной в ценах 2023 года, в уро

вень цен периода инвестирования, использовались индексы-дефляторы согласно 
прогнозу социально-экономического развития Российской Федерации Минэко
номразвития Российской Федерации, на соответствующий период.

Расчет финансовых потребностей инвестиционной программы в части во
доснабжения и водоотведения производился в несколько этапов:

1 этап -  расчет сметной стоимости мероприятий в ценах периода составле
ния;

2 этап -  перевод сметной стоимости мероприятий в ценах 2023 года в цены, 
соответствующие периоду инвестирования.

Результаты первого этапа -  расчет сметной стоимости представлены в таб
лице 8. Сметная стоимость мероприятий инвестиционной программы составит: 
по водоснабжению -  9234,71 тыс. руб., по водоотведению -  12932,96 тыс. руб.

Результаты второго этапа -  перевод сметной стоимости мероприятий в 
цены, соответствующие периоду инвестирования, представлены в таблице 9.

С учетом коэффициентов-дефляторов Минэкономразвития Российской 
Федерации, стоимость мероприятий инвестиционной программы составит: по 
водоснабжению -  10259,57 тыс, руб., по водоотведению -  14425,73 тыс. руб.



16

Сметная стоимость мероприятий инвестиционной программы в ценах периода составления 
    Таблица 8

№ Наименование мероприятия
Финансовые по
требности всего, 

тыс. руб.

Реализация мероприятий по годам, 
тыс. руб.

2024 2025 2026
Перечень мероприятий по водоснабжению, связанных с подключением абонентов

1 Реконструкция участка водовода от ВНС-2 пос. Тюменский до санатория «Нефтяник Сибири» от ВК 
в районе земельного участка КН 23:33 :0108003:841 до федеральной автотрассы 1207,98 1207,98

2 Строительство водовода от района земельного участка КН 23:33:0108003:48 до ГКНС пос. Тюмен
ский 1724,59 1724,59

3 Реконструкция водовода от района ТП-230 до рынка и СОШ-24 с. Агой 511,83 511,83
4 Реконструкция водопроводных сетей с выносом колодца с участка 23:33:0906002:2158 СМУ-4 с. 

Небуг 503,83 503,83
5 Реконструкция водопроводных сетей в районе МКД №7 и амбулатории пос. Тюменский 1013,90 1013,90

6 Реконструкция водовода от ВНС-2 до места врезки многоэтажной жилой застройки по ул. Спортив
ная, с. Небуг 1422,62 1422,62

7 Реконструкция водопроводных сетей от ВНС-2 до Культурно-спортивного комплекса (КСК) пос. 
Тюменский 2849,96 2849,96

8 Всего 9234,71 2932,57 2029,56 4272,58
Перечень мероприятий по водоотведению, связанных с подключением абонентов

9 Замена 2-й нитки напорного канализационного коллектора от КНС-Небуг до территории земельного 
участка № 27А ул. Приморская с. Небуг 3982,56 3 982,56

10 Реконструкция канализационного трубопровода от КК-74 до КК-83 в районе разворотного круга ав
тотранспорта в пос. Тюменский 1527,44 1 527,44

11 Реконструкция канализационного трубопровода от КК-46 до КК-47 в районе проезда к жилому дому 
№ 3 и дороге к ул. Солнечная пос. Тюменский 431,04 431,04

12 Реконструкция напорного канализационного коллектора от ГКНС до района участка № 10 КЖЗ 
«Прибой» пос. Тюменский 6991,92 6 991,92

13 Всего 12932,96 3982,56 1958,48 6991,92
14 Итого по программе 22167,67 6915,13 3988,04 11264,50

Сметная стоимость инвестиционной программы в ценах, соответствующих периоду реализации мероприятий



17

Таблица 9

№ Наименование мероприятия
Финансовые по
требности всего, 

тыс. руб.

Реализация мероприятий по годам, 
тыс. руб.

2024 2025 2026
Перечень мероприятий по водоснабжению, связанных с подключением абонентов

1 Реконструкция участка водовода от ВНС-2 пос. Тюменский до санатория «Нефтяник Сибири» от ВК 
в районе земельного участка КН 23:33:0108003:841 до федеральной автотрассы 1272,00 1272,00 0,00 0,00

2 Строительство водовода от района земельного участка КН 23:33:0108003:48 до ГКНС пос. Тюмен
ский 1815,99 1815,99 0,00 0,00

3 Реконструкция водовода от района ТП-230 до рынка и СОШ-24 с. Агой 564,83 0,00 564,83 0,00
4 Реконструкция водопроводных сетей с выносом колодца с участка 23:33:0906002:2158 СМУ-4 с. 

Небуг 556,00 0,00 556,00 0,00
5 Реконструкция водопроводных сетей в районе МКД №7 и амбулатории пос. Тюменский 1118,88 0,00 1118,88 0,00
6 Реконструкция водовода от ВНС-2 до места врезки многоэтажной жилой застройки по ул. Спортив

ная, с. Небуг 1642,14 0,00 0,00 1642,14

7 Реконструкция водопроводных сетей от ВНС-2 до Культурно-спортивного комплекса (КСК) пос. 
Тюменский 3289,73 0,00 0,00 3289,73

8 Всего 10259,57 3088,00 2239,71 4931,87
Перечень мероприятий по водоотведению, связанных с подключением абонентов

9 Замена 2-й нитки напорного канализационного коллектора от КНС-Небуг до территории земельного 
участка № 21 к  ул. Приморская с. Небуг 4193,636 4193,64 0,00 0,00

10 Реконструкция канализационного трубопровода от КК-74 до КК-83 в районе разворотного круга ав
тотранспорта в пос. Тюменский 1685,597 0,00 1685,60 0,00

11 Реконструкция канализационного трубопровода от КК-46 до КК-47 в районе проезда к жилому дому 
№ 3 и дороге к ул. Солнечная пос. Тюменский 475,672 0,00 475,67 0,00

12 Реконструкция напорного канализационного коллектора от ГКНС до района участка № 10 КЖЗ 
«Прибой» пос. Тюменский 8070,822 0,00 0,00 8070,82

13 Всего 14425,73 4193,64 2161,27 8070,82
14 Итого по программе 24685,30 7281,63 4400,98 13002,69



18

7. Источники финансирования ИП

Общая сумма финансовых потребностей МУП «ЖКХ Небугское сельское 
поселение» на 2024-2026 гг. составит 24685,30 тыс. руб., в том числе:

1) водоснабжение:
за счет платы за подключение (средства, поступающие от тарифа на под

ключение в части ставки тарифа за подключаемую (технологически присоединя
емую) нагрузку) -  10259,57 тыс. руб.;

2) водоотведение:
за счет платы за подключение (средства, поступающие от тарифа на под

ключение в части ставки тарифа за подключаемую (технологически присоединя
емую) нагрузку) -  14425,73 тыс. руб.

Реализация инвестиционной программы направлена на обеспечение воз
можности подключения (технологического присоединения) к централизованным 
системам водоснабжения и водоотведения, мероприятия программы финансиру
ются за счет средств, поступающих в виде платы за подключение (технологиче
ское присоединение), в связи с чем расчет эффективности инвестирования 
средств, осуществляемый путем сопоставления динамики показателей надежно
сти, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водо
снабжения и (или) водоотведения и расходов на реализацию инвестиционной 
программы не приводится.



19

8. Программа в области энергосбережения и энергетической эффективности
Паспорт программы в области энергосбережения и энергетической эффективности на 2024-2026 годы 
_____________    Таблица 10

Основание для разработки программы Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесе
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Почтовый адрес 352831, Краснодарский край. Туапсинский район, с. Небуг, ул. Центральная, 7
Ответственный за формирование про
граммы (Ф.И.О., контактный телефон, 
e-mail)

Коротунов А.А., тел. (86167) 98-457, e-mail: nebyg-kh@yandex.ru

Даты начала и окончания действия 
программы 2024 -  2026 годы

Год

Затраты на реализацию 
программы, 

млн, руб. 
без НДС

Доля затрат в ин
вестиционной 

программе, 
направленная на 
реализацию ме
роприятий про
граммы энерго

сбережения и по
вышения энерге
тической эффек

тивности

Топливно-энергетические ресурсы (ТЭР)

При осуществлении регулируемого вида деятельности При осуществлении прочей деятельности, 
в том числе хозяйственные нужды

Суммарные затраты ТЭР
Экономия ТЭР в резуль

тате реализации про
граммы

Суммарные затраты 
ТЭР

Экономия ТЭР реали
зации программы

всего
в том числе 
капиталь

ные

ту. т. 
без учета 

воды

млн. руб. 
без НДС 
с учетом 

воды

т у. т. 
без учета 

воды

млн. руб. без 
НДС 

с учетом 
воды

т у. т.
без

учета
без

млн. руб. 
без НДС 
с учетом 

воды

ту. т.
без

учета
воды

млн. руб. 
без НДС 
с учетом 

воды

2022 0 0 0 0 0 0 0

Прочей хозяйственной деятельности, кроме регу
лируемых видов деятельности, предприятие не 

ведет

2024 0 0 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0 0 0

ВСЕГО 0 0 0 0 0 0 0

mailto:nebyg-kh@yandex.ru


20

Целевые и прочие показатели программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 
2024 -  2026 годы
____________________ Таблица 11
№
п/п Наименование показателей Ед.

изм.

Средние по
казатели по 

отрасли

Лучшие миро
вые показатели 

по отрасли

Базовый 
год - 2022 2024 2025 2026

1 Целевые показатели

1.1.
Доля зданий, строений, сооружений регулируемой организа
ции, оснащенных приборами учета воды, природного газа, 
тепловой энергии, электрической энергии

%

нет
 

св
ед

ен
ий

нет
 

св
ед

ен
ий

100 100 100 100

1.2.

Доля использования осветительных устройств с использова
нием энергосберегающих ламп (за исключением осветитель
ных устройств с использованием светодиодов) в общем объ
еме используемых осветительных устройств (максимальное 
значение)

% 25 25 25 25

1.3.
Доля использования осветительных устройств с использова
нием светодиодов в общем объеме используемых осветитель
ных устройств (минимальное значение)

% 75 75 75 75

1.4. Доля обученных ответственных за энергосбережение и повы
шение энергетической эффективности % 100 100 100 100



21

Перечень мероприятий, основной целью которых является энергосбережение и повышение энергетической эф
фективности на 2024 -  2026 годы

 ______________  Таблица 12

№
п/
п

Объемы выпол
нения (план) с 

разбивкой по го
дам действия 
программы

Плановые численные значения экономии в обозначенной 
размеренности с разбивкой по годам действия программы

8.

2024 год

ю5г>Си
О

вX

2025 год

юъСи

2026 год

Iси

Показатели
экономической
эффективности

' ' ч

CQ

Затраты (план), 
тыс, руб. (без 

НДС), с разбив
кой по годам 
действия про

граммы

§
(N

S(N

I
VO
Sгм

3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
Оснащение зданий, строений, сооружений регулируемой 
организации, в которых используются энергетические ре
сурсы (в том числе временных объектов), приборами 
учета воды, природного газа, тепловой энергии, электри- 
ческой энергии___________________________________

Целевой показатель достигнут -  100 %

Применение осветительных устройств с использованием 
энергосберегающих лампам (за исключением осветитель- 
ных устройств с использованием светодиодов)_________

Целевой показатель достигнут -  25 %



22

3 Применение осветительных устройств с использованием 
светодиодов Целевой показатель достигнут -  75 %

4 Проведение обучения ответственных за энергосбереже
ние и повышение энергетической эффективности

Целевой показатель достигнут -  100 %, ответственными лицами организации проводятся еженедельная агита
ционная работы с персоналом по вопросу энергосбережения и энергетической эффективности



23

9. В таблице 13 приведен расчет налога на добавленную стоимость, по хо
лодному водоснабжению и водоотведению. 

 Таблица 13
№
п/п Наименование 2024 год 2025 год 2026 год Всего

Водоснабжение

1 Расходы на проведение мероприятий по подклю
чению, тыс. руб. 3088,00 2239,71 4931,87 10259,57

2 Налогооблагаемая база, тыс. руб. 3088,00 2239,71 4931,87 10259,57
3 Ставка налога на добавленную стоимость, % 20,00 20,00 20,00 -

4 Сумма налога на добавленную стоимость, тыс. 
руб. 772,00 559,93 1232,97 2564,89

Водоотведение

5 Расходы на проведение мероприятий по подклю
чению, тыс. руб. 4193,64 2161,27 8070,82 14425,73

6 Налогооблагаемая база, тыс. руб. 4193,64 2161,27 8070,82 14425,73
7 Ставка налога на добавленную стоимость, % 20,00 20,00 20,00 -

8 Сумма налога на добавленную стоимость, тыс. 
руб.

1048,41 540,32 2017,71 3606,43

10. В таблице 14 приведен предварительный расчет тарифа на подключе
ние (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного 
водоснабжения и водоотведения (в части ставки тарифа за подключаемую (тех
нологически присоединяемую) нагрузку, не превышающую 250 м3/сут.).

Таблица К
№
п/п Наименование показателя Ед. изм. 2024 2025 2026 Всего

1 Водоснабжение

1.1 Расходы на реализацию мероприятий 
инвестиционной программы тыс. руб. 3088,00 2239,71 4931,87 10259,57

1.2 Расходы на уплату налога на добав
ленную стоимость тыс. руб. 617,60 447,94 986,37 2051,91

1.3 ИТОГО финансовые потребности ин
вестиционной программы тыс. руб. 3705,60 2687,65 5918,24 12311,49

1.4 Объем подключаемой нагрузки м3/сут 304,227 304,227

1.5 Тариф на подключение - ставка за 
подключаемую нагрузку (с НДС) руб./мЗ/сут 40468,10

2 Водоотведение

1.1 Расходы на реализацию мероприятий 
инвестиционной программы тыс. руб. 4193,64 2161,27 8070,82 14425,73

1.2 Расходы на уплату налога на добав
ленную стоимость тыс. руб. 838,73 432,25 1614,16 2885,15

1.3 ИТОГО финансовые потребности ин
вестиционной программы тыс. руб. 5032,36 2593,52 9684,99 17310,87

1.4 Объем подключаемой нагрузки м3/сут 422,702 422,70

1.5 Тариф на подключение - ставка за 
подключаемую нагрузку (с НДС) руб./мЗ/сут 40952,90

11. Отчет об исполнении инвестиционной программы МУП «ЖКХ Небуг
ского сельского поселения» за 2022 год представлен в таблицах 15 и 16.



24

Инвестиционная программа МУП «ЖКХ Небугского сельского поселе
ния» по развитию систем водоснабжения и водоотведения на период 2021-2023 
годы Небугского сельского поселения утверждена приказом от 28.10.2020
№ 6/2020-ип.
_______________________________________________________________Таблица 15

Показатели надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем холод
ного водоснабжения

Наименование показателя Плановые значе
ния показателей

Фактические 
значения пока

зателей
Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установ
ленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам 
производственного контроля качества питьевой воды, %

0,69 0,99

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества пить
евой воды, %

0,67 0,66

Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате ава
рий, повреждений и иных технологических нарушений в расчете на про
тяженность водопроводной сети в год, ед./км

0,75 0,00

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 26,22 25,54
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологиче
ском процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 
воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч/м3*

1,41 1,41

Показатели надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем водо
отведения

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточ
ных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или быто
вые системы водоотведения, %

0,00 0

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормати
вам допустимых сбросов, лимитам на сборы для централизованной об
щесплавной (бытовой) системы водоотведения, %

12,50 25,00

Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность ка
нализационной сети в год, ед./км 6,76 4,72

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологиче
ском процессе транспортировки и очистки сточных вод на единицу объ
ема очищаемых сточных вод, кВт*ч/м3*

0,8665 0,8665



25

Таблица 16

№ Наименование мероприятия, адрес объекта Ед.
изм.

Объем
ные

показа
тели

Объемные 
показатели 

(факт 
предыду
щих лет)

Натуральные
показатели Финансовые 

потребности 
всего, тыс. 

РУб-

Финансо
вые потреб
ности (факт 

предыду
щих лет)

Стоимостные пока
затели

2022 год 2022 год

План Факт План Факт
Холодное водоснабжение

Инвестиционный проект по подключению новых объектов к системе водоснабжения

1 Реконструкция водовода от колодца в районе федеральной 
трассы до поворота на войсковую часть с. Агой м 510,00 0 255,0 0 3518,16 0 1791,04 0

2 Реконструкция водовода от ООО «Лазурит» до ООО «Торес» 
с. Агой м 482,00 436 241,0 0 2278,35 3554,014 1159,87 0

3 Реконструкция водовода от гаражного кооператива до дома 
№ 8а по ул. Школьная, с. Агой м 300,00 300 0,0 0 720,96 985,00 0,00 0

4 Реконструкция водовода от водозабора до ж/д № 5 по ул. 
Спортивная, с. Небуг м 420,00 0 206 о 1861,01 О 913,15 0

5 Всего по водоснабжению - - - - - 8378,48 4539,01 3864,06 О
Водоотведение

Инвестиционный проект по подключению новых объектов к системе водоснабжения

6 Реконструкция участка канализационного трубопровода в 
районе ж.д. № 5, пос. Тюменский м 38 0 0,0 0 308,27 О 0,00 О

7
Строительство канализационного трубопровода от дома № 
39, ул. Центральная до колодца ж.д. № 7, ул. Центральная, с. 
Небуг

м 360 0 0,0 0 3615,30 0 0,00 0

8
Реконструкция напорного канализационного коллектора от 
К! 1C 3 до камеры гашения очистных сооружений пос. Тю
менский

м 530,00 0 0,0 0 2121,20 0 0,00 0

9 Реконструкция канализационного трубопровода в районе ж.д. 
№ 1-3, пос. Тюменский

м 34,50 о 0,0 0 325,05 О 0,00 0

10 Реконструкция канализационного трубопровода в районе ж.д. 
№ 9,10, КНС-3 пос. Тюменский

м 92,00 0 92,0 0 1031,12 0 1031,12 0

11 Реконструкция канализационного трубопровода в районе ж.д. 
№7

м 93,00 0 93,0 0 1137,44 0 1137,44 0

12 Всего по водоотведению - - - - - 8538,38 О 2168,56 0
13 Итого по водоснабжению и водоотведению - - - - - 16916,86 4539,01 6032,62 0
14 Налог на прибыль - - - - - 4229,22 1134,75 1508,16 0
15 Итого по программе - - - - - 21146,08 5673,77 7540,78 0


